nō medre

nec generis nostri puez: nec sanguinis edūt. Sed error h̄ mor-  
talis ppl'i fui / q̄ veritatē attigere nō potuit. Amor (vt in trage-  
dijs inqt seneca) nihil aliud est / nisi vis q̄dā magna mēt̄: blādusq̄  
ai calor / q̄ iuuetā gignit luxu ocioz: ⁊ inter leta fortūe bona nu-  
trit. Hic mētē hoīs eripit: iudiciū om̄e puerit: sensū ebetat: aīz  
extigit. Nāq̄ cū mulierē diligis / nō in te: sed i illa viuīs. Quid  
igit̄ pei⁹ est / q̄ viuētē nō viuere: q̄ sensū h̄itē nō scire: q̄ oculis  
p̄dituz nō videre. Equidē q̄ amat in aliu mutat virū: nec facit q̄  
ante solebat. Hinc p̄meno ap̄d Terētū. Dij boni qd hoc mor-  
bi est? Adeon homines imutari ex amore vt nō cognoscas  
eundē esse. Putat comicus morbus esse amorē: nec male putat  
Nam et apud macrobium luxuriam quevel mater amorū est. vt  
filia teterrimū morbi partē hippocrates dicit. Hic morbus ple-  
runq̄ iuuenes aggreditur / sed viros quoq̄ senes verat. Tan-  
toq̄ periculosior: et risu dignior est / quāto p̄sona q̄ capta ē eta-  
te: aut sciētia censet̄ p̄stātor. Cū ergo hyppolite capt⁹ sis: amo-  
riq̄ seruias: scias te morbosuz esse: si morbosus es liberari stu-  
de. Nam quis morbū patitur: q̄ curari non velit? Sane vt mor-  
bus grauior: acerbior: piculosior / eo morbofo maior sit de sanis-  
tate cura. Si tua infirmitas magna est / sit et cure diligētia ma-  
gna. Cogita mi hyppolite quo in statu es. Tu nihil te estimas  
qdquid tibi eueniat leue est: solum super amica anxius es. non  
parentes: non necessarios: nō benefactores magni facis / solus  
tuus aimus in amica est. Illā amas: illā pmoues illā sōnias: de  
illa cogitas: de illa loq̄ris: de illa suspiras: nihil agis qn mediaz  
eius hēas. En stulticiā: amēciā: morbūq̄ teterrimū. an nō est pe-  
tenda cura? Quis nō sanari hoc morbo velit? Ceterū ad salutē  
tuā hec sunt necessaria mi hyppolite / q̄ si feceris san⁹ eris: si ne-  
glexeris / sepelieris in morbo tuo: nec te q̄sq̄ iuuare poterit. Co-  
gita p̄mū q̄ remote a p̄ceptis dei recesseris: q̄ cū deberes deū  
ex toto corde diligere / creaturam amasti: et in ea omnem tuam  
dilectionem: et oblectationem posuisti. Sic enim factus es ido-  
lorum culto. Nam qui creaturam deo preponit: idolatra est.

102  
Negabis te idolatrā esse cū non preponas creatori creaturā.  
At si verū fateri vis / plus tuā amicā diligis: q̄ deū. Nam q̄ dei  
mādata negligis: postergas: contēnis / q̄ vult amica summa cum  
diligentia curas adimplere. Et hoc nempe est preferre mulierē  
deo. Hec q̄ magnū est malum: quā periculosum: quā detestabi  
le creaturam sic amare vt deum parnifacias. Deus / cum esses  
nihil / te aliquid esse fecit. nec te lapidem: nec te gentilē: nec ius  
deum: sed hominem christianum fecit / vt posses scire diuina sa  
cramenta: et viam qua itur in celum. Ipse quoq; deus cum  
ob culpam primi parentis tu: et ceteri homines paradysum a  
misissetis / nasci pro te voluit: fieri homo: capi: cedi: vituperari:  
crucifigi: mori: ac suo te precioso redimere sanguine. En q̄ ma  
gna ingratitudo: iniquitas: inhumanitas: feritas hunc qui tāta  
pro te fecerit proptervilem relinquerz mulierculā. Hoc satis te:  
ceterosq; christianos mouere deberet: vt omissis amorib; illicitis  
deo soli seruiret. Sed cogita vltterius qd agas hyppolite. Pul  
chra tibi videtur amica tua: credis nec sic semp pulchrā eā futu  
ram. Res est forma fugax (vt inquit Tragedus) Mulier q̄ ho  
die formosa est: cras deformis erit. Quid tu bona ppetua: et im  
mutabilia pro caducis: mutabilibusq; pmutas? Sit vt putas spe  
ctaculi formosa mulier leue hoc bonū est. Nihil em̄ forma mulie  
ris est nisi morib; sit adiuta. Castitas est / q̄ feminā laudat: non  
forma. Tu nō castitatē sequeris / sed solū formā amas. Forma h  
vti flos agri decidit. Rosa mane rubea: sero lāguescit Nihil for  
mosi; ē virtute: atq; honestate. Si hāc intueueris mlto tibi for  
mosior videret / q̄ tua sit amica. Etem̄ nec lucifer: nec bespus  
tā decor; est / q̄ ipsa facies hōestatis quā q reliqt ppter mulierē  
existima oro q̄ sit delir; et amēs. Ceterū hyppolite vt tecū nō  
multis vtar / quā amas mulier nō tua sola est / idest plures eaz  
habent. ipsa te non solū hēt / sed alios quoq; amat. Quid tu in  
turba vis facere. Cogita te esse iam in vespo: iam senē: iam morti  
prim. Vis ne cū iuuenib; contēdere? Vis cū robustis pugnare.  
Quid tibi eo in plio queris in quo victor succumbis. Magna

res est virū senex a iuuenibus extorq̄ri mulierē. si tam es potēs  
vt extorqueas / q̄ vicisti / cū prelium hmōi sit: vt vincens suc cū  
bat. Quid est oro mulier nisi iuuetutis expilatrix: viroz rapina:  
senū mors: p̄imonij deuoratrix: honoris p̄ncies: pabulū diabo  
li: ianua mortis: inferni supplementū. Cogita hyppolite quot ma  
la p̄ mulierē obuenerūt cū salomō: cū holophernes: cū sampson  
per mulierē decepti fuerint. Nō te credis sic fortē esse vt non  
illudaris: Sed quanto viris illis debiliores: incautior: imprudē  
tior: tanto te ab eo loco semoue / in quo potes decipi. Nihil est  
mulieris amor qui cum peccato est. Non est in muliere stabili  
tas / q̄ nunc te amat / cras alium amabit: vna tecū amabit alios  
Quid tu hunc amorē existimas / qui in plures diuisus est. Nul  
la mulier tā fixe aliquē amauit / que veniēte nouo p̄co: nonisq;  
vel p̄cibus: vel muneribus nō mutauerit amorē. Mulier ē aīal  
ip̄fectū: variū: fallax: mltis morbis: passiōibusq; subiectū: s̄n fide  
sine timore: sine p̄stantia: sine pietate. De his loquor mulierib;  
que turpes admittunt amores. nunq; hee stabiles sunt. Namq;  
vt semel a recto tramite recesserunt / iam se liberas arbitrantur  
vt quocunq; velint vagentur: nec amplius vel amici vel mariti  
timorem habeant. Credo equidem illam coeundi fetidam vo  
luptatem tibi quisam senio exhaustus es pax placere. Nā qd  
nedum tibi antiquo et arido / sed iuueni bumecto illa inepta: et  
spurcīda voluptas conferre potest / quam mor penitudo p̄sequit̄  
An non magna res est admonitio illa: et citatio siue p̄minatio  
quedam / que post peccatū e vestigio mentē hominis cruciat.  
Quā iniquus est homo qui totiēs admonitus nō quiescit: qd  
punitus non emendatur: q̄ correctus nō efficitur melior. Quid  
ille actus carnalis operatur: nisi carnis interitū? Trinā solū car  
nem interimeret: nō occideret aīam. At duo cū iuicē coeūt: vir  
atq; femina / quasi duovasa testea mihi vident̄ q̄ inter se p̄fricēt  
donec rumpant̄: et ad nihilum redigant̄. Tu tñ nō in coitu / sed  
in visu sermoneq; forsitan oblectaris. Quid obsecro in visu est  
tā pulchri vt nō inuenias aliquid pulcrius? Pulchritudo quā

103

debem<sup>9</sup> querere: in celo est / cui nulla potest res mundana comparari  
In illa ois perfectio est: mundana semper diminuta sunt. Illa  
perpetua: h caduca: illa fixa / hec fluxa. Hanc quam tu miraris formam  
paululum post febris eripiet. Aut si morbus abfuerit / senectus  
non deerit: quam illam te retentem: succi plenamque faciem: rugosam: crispam  
que reddat. Fiet illa quam nunc miraris membra decursu temporis arida:  
squalida: fetore: ac spurcie plena. Non oculi splendorem serva-  
bunt: fetebit os: collum incuruabitur: corpus undique sicco: et arido  
trunco fiet simile. Cogita h: et auerte spem: priusque fuge quam pue-  
ris. Multo enim melius est rem premerere / quam perdere. Jam vero de  
sermone suavi: dulci: placido: et mellifluo quem te dicis oblectari ad-  
modum miro. Quid enim sermo muliebris in se dulce habet? quod  
dicit tibi amica? Nepe aut querit: aut plorat: aut misera: aut tibi ia-  
nes fabulas refert. Dicit quod vicia fecerit: quod somnauerit: quot  
oua galina peperit: quibus floribus ferta componantur. Omnis sermo  
mulieris de re vana: leuique est: in quo quod oblectatur: et ipsum leue  
esse oportet. Narrat tibi nonnunquam se et cum alio amatores: et quo  
pacto iacuerit: quid donum receperit: quam cenam habuerit: quibus vo-  
luptatibus fuerit usa / quam res non gaudium tibi / sed cruciatum af-  
ferunt. Sed accipe quam velis gaudia in sermone amice. Eris ne  
tam amens: rationisque inops / ut non magis in alicuius docti iuris  
verbis: sermonibusque leteris. Resume omnia simul quam in amore  
sunt gaudia: rursumque tedia / multa ista: pauca illa reperies. Ver-  
ramque illius sententiam dices / quod parum mellis in multo felle misceat  
amorem esse. Cum ergo hyppolite totus amor de quo loquimur vanus:  
asper: amarus: danosusque sit: et hominem morbo gravissimo te-  
neat: curandum est ut ab eo libereris. Cura autem ea est / ut me-  
tenti tue persuadeas malum esse amorem. Post hec declines amice  
sermonem: otium fugias: in negotium semper sis viros bonos / quod te in-  
struant sequaris / nulli ludo: nulli proutio intersis. Si quod largita est  
tibi amica: abs te abicias. Nichil penes te sit quod illi est. Puta  
illum esse nuntium dyaboli qui te perdere velit. Sint in memoria  
tua christi beneficia / quam tibi impedit. Cogita quod benefacietur premia in ce-

lestib<sup>9</sup> sedib<sup>9</sup>: et quod male facienti supplicia apud inferos pparata  
sunt. Cogita dies et nos assidue fieri breuiores: istareque semp vl  
timum. Cogita quod irrisui est qui amat: et presertim vir eyo matu  
rus. Cogita instabilem mulieris aim. Cogita iacturam tpris / quo  
nichil est pcciosius. cogita dissipationem bonorum. cogita vitam  
quam vitimus breuissimam in hoc seculo quamuis voluptatibus sit dedita  
Et in alio mundo quam ingratus nullum esse vite finem. Hec si tecum  
sedulo cogitaueris preceptaque ista tenueris / amorem que cruciaris  
a te breui tempore relegabis: virumque alium te prestabis: deo gratum: ce  
loque dignum. Vale: Hec habui que nunc rapto contra amorem dicerem /  
alias ubi oculum fuerit pluribus te ammonebo. Itex vale: et quod  
tibi damno est auertere stude. Ex voyenna p die kalend. Janua  
rij. Anno dni millesimo. cccc. octuagesimo secundo.

**P**ater pontificis maximi ad carolum cypriacum tractat<sup>9</sup>  
de amore incipit feliciter.

**T**ractatum de amore olim sensu: pariterque etate iu  
uenes cum nos scripsisse recolimus carole fili dilectissi  
me / penitentia immodica: pudorque ac meror aim nos  
strum vehemet excruciat. Quippe que sciam<sup>9</sup>: quippe p  
testati expresse fuimus / duo contineri in eo libello aptas videlicet / h  
ben lasciuam nis: purientemque amoris hystoriam. et morale quod eas co  
sequitur edificans dogma. Quorum primum fatuos: atque errantes vi  
deo sectari quam plurimos. Alter heu dolor pene nullos ita impra  
natum est atque eluscatum infelix mortaliu gen<sup>9</sup>. De amore igitur  
que scripsimus olim iuuenes / ptemnite o mortales: atque respuite. Se  
quimini que nunc dicimus / et seni magis quam iuueni credite: nec pnatum  
boiem pluris facite / quam pontificem. eneque reicite: pinque suscipite. Illud  
getile nomen parentes ididere nasceti. hoc christianum in apostolatu  
suscepimus. Porro si quem descripsimus Euriali Lucrecieque amo  
re deuoti ut accepimus o miseri: o insipientes plegit / huc ppen  
si iamiam accedite. Quendam non duorum modo: sed oim amorem / imo  
ut poete fingunt deum amoris cupidieque est ovale ingenio: que o pos  
sumus artificio describemus. Si autem que quidam o scriptorum nostrorum curiosi le

104  
ctores: pl<sup>o</sup> art<sup>u</sup> pfecto h<sup>o</sup> / q<sup>o</sup> ibi repies. si fructu: si p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> d<sup>o</sup> d<sup>o</sup>: si omas  
t<sup>o</sup> h<sup>o</sup> tot<sup>o</sup> est fruct<sup>o</sup>: p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> d<sup>o</sup> d<sup>o</sup>: de ornatu alioz def<sup>o</sup> iudicij.

**Q**uidimus effigiem lasciu nuper amoris /  
Que nimium mentem nouit ymago meam.  
Nec barbam malis: nec corpore regmen habebat.  
Nudus terga: manus: pectora: crura pedes.

Atq; humeris ale suberant: et flexilis arcus.

Lamina sub tenero ceca supercilio.

Cur puer imberbes nulla lanugine malas.

Cur melius nulla corpora veste tegat.

Lumine cur careat: pharetram cur gestet: et arcum.

Cur habeat pennas calliopea refert.

Sic ego. Sic retulit quesitas illico causas.

Marima pegasei calliopea chozi.

Qui sapit euitat male sana cupidinis arma.

Et tantum pueros intrat ineptus amor.

Sive q<sup>o</sup> est puero similis: qui cepit amare.

Et perit mente. pingitur inde puer.

Pingitur et nudus. nullum seruare pudorem:

Et meminit simplex: et manifestus amans.

Pingitur et cecus / quia non bene cernit honestum.

Nescit quo virtus: quo serat error / amans.

Vel quia que peccet credat secreta latere.

Cuncta nec in sese lumina versa videt.

Sic est omnis amans: sic se sic omnia nescit.

Consilium: famam: federa: iura deos.

Aurea q<sup>o</sup> curuo torquebat spicula cornu.

Pungere corda ferus significatur amor.

Quod lenibus volucres humeris suspendeat alas.

Causa est huc illuc q<sup>o</sup> lenis errat amans.

Vel q<sup>o</sup> amor cursum non semper seruat eundem.

Nunc abit: et paruas post redit inde moras.

Dixerat et presens obmutuit orsa labellis.

Effudi tales protinus ore sonos/  
Quam vidi effigiem pharetram iestabat: et arcum.  
Fax tamen in dextera non fuit vlla sua.  
Sed quoniam veterum finxere poemata vatum/  
Quos ego quid temere commemorasse putem.  
Dic quare nam tedas fertur gestare cupido.  
Dic precor armatas cur habet igne mantis.  
Quesitam verbis respondens musa duobus.  
Sic leuiter causam reddidit. Tunc amor.  
Accipe lasciuia q̄ nam sit amoris ymago.  
Carole cypriaci gloria magna soli.  
Ut melius miserum caueas dum noxas amorem.  
Et redeas ad te dum mea metra leges.

**N**on insulse igitur ut est apud Lactantium quodam poeta triumphum cupidinis describens non modo potentissimum deorum cupidinem sed etiam victoriam facit. Enumeratis enim moribus singulorum quibus in potestatem cupidinis: dictioneque venisset. instruxit popam / in qua iupiter cum ceteris diis ante curiam triumphans ducitur catbenatus. Eleganter id quidem a poeta figuratum / sed si non multum distans a vero. Qui enim virtutis est expertus qui cupiditate aut libidinibus vincitur malis non cupidini ut ille finxit / sed morti subiectus est sempiternae. Stultus autem marcus tullius (inquit Lactantius / qui. L. Terri adulteria obiecit. eadem enim iupiter quem colebat admisit: Qui P. clodio sororis incestum. At illi optimo maximo fuit et soror: et iunx. Quis est ergo tam excors qui hunc regnare in celo putet / quod ne in terra quidem desinit. Aspice quosque philosophos vitae magistros: moresque eorum: et vitia diligenter inquire: et inuenies paucis exceptis iracundos: cupidos libidinosos: arrogantes proternos: et sub obtentu sapientie sua vitia palliantes / eum domi faciunt ea quae in scholis arguissent. Adertior fortasse accusandi gratia. Nonne id ipsum tullius fateetur et queritur in haec verba tullius. Quot quisque philosophorum inuenit / quod sit ita mora

tus ita aīo: z vita iſtitut? ut rō postulat q̄ disciplinā nō oſtēratio  
nē ſcie legē vite putet: q̄ obtēpet ipſe ſibi: z de creteris pareat ſuis  
videre q̄ alios pecūie cupidos: alios gl'e ml'tos libidinū ſeruos  
ut cū eoz vita mirabil'r pugnet oīo. hec cicer. q̄ de re coacti ſūt  
q̄ pl'es: hū vero maxie / q̄ ſequūt i venerē: inqz libidiōſos. z mol  
les immo in brutales veneris: mſidiqz amatores tal'r exclamare.

**P**rudentius.

Iba venus ad nutum trabis omnia numina celi.  
Astra mores: alioqz rotas errore planetas  
Accendis gelidam sub fratris lampade pbebem  
Tu fera. tu ceca. ceci. tu ianua leti  
Corpora tu maculas: animas in tartara mergis  
Abde caput tristi iam feruida pestis abisso  
Occide prostibulum: manes pete claudere auerno:  
Inqz tenebrosum noctis detrudere fundum

**A**rchitrenius.

Combussit frigium pastorem: pergama: grecos  
A veneris surgens faculis amor ignis: et ira  
Canduit alchides veneris: Messiqz fauilla  
Hoc sale sal hominum salomon insulsus amari  
Demernit mozem qui amaro gessit amori

**J**uuenalis.

Sunt q̄ talia verbis Herculis innadūt: et de virtute loquuti  
Clunem agitant. ego te ceuentem serpe verebor  
Infamis varilus ait. quo deterior te.  
Loripidem rectus derideat. et biopem albus

**L**actantius.

Igitur qui docent tm̄ nec faciūt ipſis p̄ceptis ſuis detrahunt  
pondus. Quis enim obtemperet cum ipſi p̄ceptores doceant  
aut non obtemperare. Bonum est autem recta: et honesta p̄s  
cipe: sed nisi et facias mendacium est. Et est incongruens: ac  
qz ineptum non pectore sed in labijs habere bonitatem.

**S**eneca in epistolis.

Plerique philosophorum tales sunt ut sint de seris in conuitiis  
sumi/ quos si audias in libidinem: in auariciam: in ambitionem  
perorantes iudicium suum: professo patet. a deo redundant  
ad ipsos maledicta in publicum missa/ quos non aliter intueri  
debet/ quam medicos: quorum tituli remedia habent: pices ve-  
nena. Quosdam vero: nec pudor tenet vitiorum/ sed atrocitas  
turpitudinis sue fingunt ut etiam honeste peccare videantur.  
Faciet enim sapiens/ que non probabit/ ut etiam ad ma-  
iora transitum inueniat/ sed relinquet mores bonos/ sed tem-  
pori aptabit et quibus alij vtuntur in gloriam aut voluptatem  
vtetur agende rei causa.

**L**actantius institutionum libro tercio.

**A**ristippo cirenaicarum magistro cum thaide nobili scorto  
fuit consuetudo. Quod flagitium grauis ille philosophie do-  
ctor sic defendebat ut diceret multum inter se: et ceteros thai-  
dis amatores interesse/ quod ipse haberet thaides: alij a thaide ha-  
berentur. Preclara: et bonis imitanda sapientia/ huic viro li-  
beros in disciplinam daret: ut discerent habere meretricem: Ali-  
quid inter se: et perditos interesse dicebat/ quod illi sua bona per-  
derent: ipse gratis luxuriaretur. In quo plane sapientior mere-  
trix fuit que sic philosophum habuit pro lenone/ ut ad se om-  
nis iuuentus doctoris exemplo: et auctoritate corrupta sine ul-  
lo pudore concurreret. Quid ergo interfuit: quomodo philoso-  
phus ad meretricem famosissimam commearet/ cum eum pos-  
pulus: et riuales sui viderent omnibus perditis nequiores. nec  
satis fuit ita viuere/ sed etiam docere libidines cepit ac mores  
suos de lupanari ad scholas transtulit: differens voluptatem cor-  
poris esse summum bonum. que doctrina execrabilis: et pudenda  
non in corde philosophi/ sed in sinu meretricis est nata.